
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Educação. 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 182 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 08/10/2024 

Objeto: COMPRA DE FRAGMENTADORA DE PAPÉIS, 25 LITROS, VOLTAGEM 220V, 

PARA SER UTILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PARA A DESTRUIÇÃO E DESCARTE ADEQUADO DE DOCUMENTOS. 

Data de início de recebimento de propostas: 09/10/2024 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 14/10/2024 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Adercides A. Valim – (Didi). 

  

Informações complementares: 

–  As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

–  Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

–  Divulgação no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 

FRAGMENTADORA DE PAPÉIS 25 

LITROS - ABERTURA DE INSERÇÃO: 

230 MM; ACIONAMENTO 

AUTOMÁTICO, COM SENSOR DE 

PRESENÇA DE PAPEL; CAPACIDADE: 

10 FOLHAS DE PAPEL A4 75 G/M² OU 1 

CARTÃO DE CRÉDITO; CESTO: 25 

LITROS; COR(ES) DISPONÍVEL(IS): 

PRETO E CINZA; DESEMPENHO: 1000 

FOLHAS EM 1 HORA; DIMENSÕES: 38 

CM X 44 CM X 27,5 CM (L X A X P); 

FUNCIONAMENTO: MÁXIMO 10 

MINUTOS; FRAGMENTA PAPEL, 

CARTÃO DE CRÉDITO, CRACHÁS PVC 

UN 1 R$ 2.890,00 R$ 2.890,00 

mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br
https://www.terradeareia.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

E GRAMPOS; NÍVEL DE RUÍDO: 65 DB; 

NÍVEL DE SEGURANÇA: P2 (NORMA 

DIN 66399); TIPO DE CORTE: TIRAS DE 

3,9 MM; PENTES RASPADORES 

METÁLICOS: SIM; PESO: 7 KG; 

POTÊNCIA: 200W; REVERSÃO: SIM; 

SENSOR(ES) DE SEGURANÇA NO 

CESTO (CASO ABERTO NÃO 

FUNCIONA); SOBRECARGA (EXCESSO 

DE FOLHAS COM AUTO REVERSO); E 

SUPERAQUECIMENTO (PROTEÇÃO 

TÉRMICA) E VELOCIDADE DE 

FRAGMENTAÇÃO: 4 M/MIN; VISOR: 

LED COM MÚLTIPLAS INDICAÇÕES E 

VOLTAGEM: 220V.  

TOTAL:                       R$ 2.890,00 

 

 


